

13

IV Semester B.B.A./B.H.M. Examination, September 2020
(CBCS) (Repeaters) (2016-17 and Onwards) (Semester Scheme)
HINDI LANGUAGE (Paper – IV)
Upanyas, Film Sameeksha Aur Anuvad

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

I. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या वाक्य में लिखिए ।

(10×1=10)

- 1) 'सूने-चौखटे' उपन्यास के रचनाकार कौन हैं ?
- 2) हेम दीदी की डायरी किसने पढ़ी थी ?
- 3) उपन्यास के आरम्भ में कमला की उम्र कितनी थी ?
- 4) अंधी नानी को किसमें सुख मिलता था ?
- 5) लाला बालेदीन किस चीज़ का व्यापार करता था ?
- 6) कार्नाट कौन बजाता था ?
- 7) समय गुज़ारने के लिए सीता क्या पढ़ती थी ?
- 8) मरने के कुछ घंटे पूर्व बूढ़ी नानी ने किसे बुलाया था ?
- 9) कमला किस रोग की शिकार हो जाती है ?
- 10) सच्चा व्यापारी अगर मिट्टी भी उठा लाता है, तो उसे छान-पछोरकर क्या बना देता है ?

II. निम्नलिखित अवतरणों में से किन्हीं दो की सन्दर्भ सहित व्याख्य कीजिए ।

(2×8=16)

- 1) "ऐसा करो, कि उस दिन कोई इसके इक्के पर न बैठे ।, जब एक भी पैसा नहीं मिलेगा तब ठीक हो जाएगा ।"
- 2) "कुछ ऐसा करो यह सारा जर्जर ढाँचा समूल हिल जाए, ढह जाए । वह चौखटा टूट जाए जिसमें हम मूक तस्वीरों से जड़े हैं ।"
- 3) "डूबते हुए सूरज के साथ एक विचित्र खामोशी रहती है जो शान्ति से भर जाती है । क्योंकि थकी हुई रगों को छेड़ने के लिए फिर कोई चंचल दृश्य नहीं रह जाता ।"
- 4) "मैं भी दे सकता था लेकिन तुझमें सब्र नहीं था ।"



III. 'सूने चौखटे' उपन्यास का सारांश लिखते हुए उसके शीर्षक की सार्थकता पर प्रकाश डालिए । (1×16=16)

अथवा

'सूने चौखटे' उपन्यास के आधार पर कमला का चरित्र-चित्रण कीजिए ।

IV. किसी एक पात्र पर टिप्पणी लिखिए ।

(1×8=8)

1) अंधी नानी ।

2) सीता ।

V. किसी एक फिल्म की समीक्षा कीजिए ।

(1×10=10)

1) तारे ज़मीन पर ।

2) मदर इंडिया ।

VI. हिन्दी में अनुवाद कीजिए ।

(1×10=10)

By taking some simple measures we should prevent Pandemic Covid-19 and also reduce the possible spread. Regularly and thoroughly clean your hands with an alcohol-based hand rub or wash them with soap and water. Why ? Washing your hands with soap and water or using alcohol-based hand rub kills viruses that may be on your hands. Maintain at least 1 metre (3 feet) distance between yourself and others. Why ? When someone coughs, sneezes, or speaks they spray small liquid droplets from their nose or mouth which may contain virus. If you are too close, you can breathe in the droplets, including the Covid-19 virus if the person has the disease.

ಕೆಲವು ಸರಳ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ Covid-19 ಸೋಂಕಿಗೆ ಒಳಗಾಗುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು. ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಕೈಗಳನ್ನು ಆಲ್ಕೋಹಾಲ್ ಆಧಾರಿತ ಸ್ಯಾನಿಟೈಸರ್‌ನಿಂದ ಅಥವಾ ಸೋಪ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆಯಿರಿ. ಏಕೆ ? ನಿಮ್ಮ ಕೈಗಳನ್ನು ಸೋಪ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆಯುವುದು ಅಥವಾ ಸ್ಯಾನಿಟೈಸರ್ ಬಳಸುವುದರಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ವೈರಸ್‌ಗಳನ್ನು ಕೊಲ್ಲುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ಇತರರ ನಡುವೆ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಮೀಟರ್ (3 ಅಡಿ) ಅಂತರವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಯಾರಾದರೂ ಕೆಮ್ಮಿದಾಗ, ಸ್ನಿಗ್ಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ಅವರು ಸಣ್ಣ ದ್ರವ ಹನಿಗಳನ್ನು ಮೂಗು ಅಥವಾ ಬಾಯಿಯಿಂದ ಸಿಂಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ, ಅದು ವೈರಸ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರಬಹುದು. ನೀವು ತುಂಬಾ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿದ್ದರೆ, ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕಾಯಿಲೆ ಇದ್ದರೆ ನೀವು Covid-19 ವೈರಸ್‌ನ ಜೊತೆಗೆ ಉಸಿರಾಡಬಹುದು.